MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NG

DELIBERAÇÃO CADM/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 8, DE 01 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso III do artigo 5º da no da Resolução CEPE-11, de 10 de agosto de,
RESOLVE:

Art.1º. Aprovar, ad referendum, os planos de ensino das disciplinas optativas a serem cadastradas no
curso conforme os currículos e suas respectivas equivalências com as disciplinas contidas no PPC de
2025:

DISCIPLINAS A SEREM CADASTRADAS NO CURRÍCULO ADM2020

I. TÓPICOS ESPECIAS EM RECURSOS HUMANOS: DILEMAS DAS RELAÇÕES DE TRABALHO NO MUNDO
CONTEMPORÂNEO, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE PESSOAS E RELAÇÕES DE
TRABALHO: DILEMAS DAS RELAÇÕES DE TRABALHO NO MUNDO CONTEMPORÂNEO - 60h
(GT00GPR008.1)

II. TÓPICOS ESPECIAIS MERCADOLÓGICOS: MARKETING DE SERVIÇOS, equivalente à TÓPICOS
ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING: MARKETING DE SERVIÇOS - 30h (GT00AMA002.1)

DISCIPLINAS A SEREM CADASTRADAS NO CURRÍCULO AD2023T - 2023.1

I. TÓPICOS ESPECIAIS ECONÔMICO-FINANCEIRO: AVALIAÇÃO DE EMPRESAS, equivalente à TÓPICOS
ESPECIAIS EM FINANÇAS: AVALIAÇÃO DE EMPRESAS - 30h (GT00FIN014.1)

II. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE: ANÁLISE DO FLUXO DE
PRODUÇÃO, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E QUALIDADE: ANÁLISE
DO FLUXO DE PRODUÇÃO - 30h (GT00PLQ009.1)

III. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE:  DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS E SERVIÇOS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E
QUALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - 60h (DCSA.40)

IV. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE:  GESTÃO EM ERGONOMIA E
SEGURANÇA DO TRABALHO, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E
QUALIDADE: GESTÃO EM ERGONOMIA E SEGURANÇA DO TRABALHO - 60h (GT00PLQ007.1)

V. TÓPICOS ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING: ESTRATÉGIA DE REDES E
DESENVOLVIMENTO DE FRANQUIAS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS MERCADOLÓGICOS:
ESTRATÉGIA DE REDES E DESENVOLVIMENTO DE FRANQUIAS - 60h (GT00MER010.1)

VI. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE: GESTÃO DE RISCOS EM
OPERAÇÕES equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E QUALIDADE: GESTÃO
DE RISCOS EM OPERAÇÕES - 60h (DCSA.53)

VII. TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO DE PESSOAS E RELAÇÕES DE TRABALHO: GESTÃO
ESTRATÉGICA DE CARGOS, SALÁRIOS E CARREIRAS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM
RECURSOS HUMANOS: GESTÃO ESTRATÉGICA DE CARGOS, SALÁRIOS E CARREIRAS (2DCSA.002)

VIII. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE:  GIS E ANÁLISE ESPACIAL
PARA CIÊNCIAS SOCIAIS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E
QUALIDADE: GIS E ANÁLISE ESPACIAL PARA CIÊNCIAS SOCIAIS - 60h (GT00PLQ013.1)

DISCIPLINAS A SEREM CADASTRADAS NO CURRÍCULO ADM2023

I. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE:  DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS E SERVIÇOS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E
QUALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - 60h (DCSA.40)

II. TÓPICOS ESPECIAIS EM OPERAÇÕES, SUPRIMENTOS E QUALIDADE: GESTÃO EM ERGONOMIA E
SEGURANÇA DO TRABALHO, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO, LOGÍSTICA E
QUALIDADE: GESTÃO EM ERGONOMIA E SEGURANÇA DO TRABALHO - 60h (GT00PLQ007.1)

III. TÓPICOS ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING: ESTRATÉGIA DE REDES E
DESENVOLVIMENTO DE FRANQUIAS, equivalente à TÓPICOS ESPECIAIS MERCADOLÓGICOS:

10/12/2025, 17:26 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1631634

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1631634 1/2

ESTRATÉGIA DE REDES E DESENVOLVIMENTO DE FRANQUIAS - 60h (GT00MER010.1)

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor para atender o processo de migração da grade.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 16:04 )
GLAUCIENE SILVA MARTINS

COORDENADOR - TITULAR
CADM (11.51.10)

Matrícula: 1027840

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 01/08/2025 e o

código de verificação: 4b32d894f3

10/12/2025, 17:26 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1631634

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1631634 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf